INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº ___/2026.

Indica ao Poder Executivo a instalação de dispositivo de drenagem pluvial (boca

de lobo/caixa coletora com grelha) em via pública.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cariacica,

Indico, na forma regimental, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de

Cariacica, que determine à Secretaria Municipal competente a instalação de boca de

lobo (caixa coletora de águas pluviais com grelha metálica) na Rua Ferro e Aço –

próximo ao lava a jato do Joaquim, Bairro Bela Aurora, neste Município.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação atende às reivindicações dos moradores do Bairro Bela Aurora,

que relatam constante acúmulo de águas pluviais na via indicada, principalmente em

períodos de chuva, provocando alagamentos, lama, desgaste do pavimento e riscos à

segurança de pedestres, ciclistas e motoristas.

A implantação do dispositivo de drenagem pluvial é medida preventiva e necessária

para garantir o adequado escoamento das águas, contribuindo para a preservação da

infraestrutura urbana, melhoria da mobilidade e promoção da saúde pública.

O mandato do Vereador Flávio Preto reafirma seu compromisso com as demandas

das comunidades, atuando de forma presente e responsável na busca por soluções

concretas para os bairros de Cariacica.

Plenário Vicente Santório Fantini, 27 de fevereiro de 2026.

FLAVIO ROBERTO DA SILVA (PRETO)
VEREADOR (PSB)

(27) 99636-8616

@flaviopreto.es

preto@camaracariacica.es.gov.brAvenida Expedito

Garcia, N° 412- sala 106, Campo Grande

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100330031003200320036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:preto@camaracariacica.es.gov.br

		2026-02-27T10:19:09-0300